－１－

海津市告示第123号

 地方自治法（昭和22年法律第67号）第101条の規定により、令和３年11月29日に海津市議

会第２回臨時会を海津市議場に招集する。

 また、同法第102条の規定により、付議すべき事件を下記のとおり示す。

  令和３年11月22日

海津市長 横  川  真  澄

付議事件名

 １．令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）

 ２．令和３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２号）

－２－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１５名）

     １番   古 川 理 沙 君       ２番   片 野 治 樹 君

     ３番   北 村 富 男 君       ４番   小 粥   努 君

     ５番   里 雄 淳 意 君       ６番   橋 本 武 夫 君

     ７番   二ノ宮 一 貴 君       ８番   伊 藤 久 恵 君

     ９番   浅 井 まゆみ 君       10番   松 岡 唯 史 君

     11番   藤 田 敏 彦 君       12番   川 瀬 厚 美 君

     13番   服 部   寿 君       14番   水 谷 武 博 君

     15番   伊 藤   誠 君

不応招議員（なし）

－３－

令 和 ３ 年 海 津 市 議 会 第 ２ 回 臨 時 会

◎議 事 日 程

令和３年11月29日（月曜日）午前９時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 議案第55号 令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）

日程第４ 議案第56号 令和３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２号）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎出席議員（１５名）

     １番   古 川 理 沙 君       ２番   片 野 治 樹 君

     ３番   北 村 富 男 君       ４番   小 粥   努 君

     ５番   里 雄 淳 意 君       ６番   橋 本 武 夫 君

     ７番   二ノ宮 一 貴 君       ８番   伊 藤 久 恵 君

     ９番   浅 井 まゆみ 君       10番   松 岡 唯 史 君

     11番   藤 田 敏 彦 君       12番   川 瀬 厚 美 君

     13番   服 部   寿 君       14番   水 谷 武 博 君

     15番   伊 藤   誠 君

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（なし）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

 市     長  横 川 真 澄 君   副  市  長  大 江 雅 彦 君

                      総 務 部 長 併
 教  育  長  服 部 公 彦 君   選挙管理委員会  寺 村 典 久 君
                      事務局書記長

－４－

 総 務 部 参 事              総 務 部 参 事
 未来創生マネージャー  柴 澤   亮 君   情報化統括責任者（ＣＩＯ）  子 安 弘 樹 君
                      補 佐 官

 市民環境部長  大 橋 隆 幸 君   健康福祉部長  近 藤 三喜夫 君

 産業経済部長併
 農 業 委 員 会  佐 野 正 美 君   建設水道部長  石 原 敏 彦 君
 事 務 局 長

 教 育 委 員 会              会計管理者兼
 事 務 局 長  伊 藤 一 人 君   会計課長事務取扱  白 木 法 久 君

                      産業経済部次長兼
 消 防 長  木 村 謙 二 君   商工観光課長  山 本 明 美 君

 建設水道部次長兼              総務部総務課長併
 上下水道課長  中 村 勝 豊 君   選挙管理委員会  伊 藤   聡 君
                      事務局書記次長

 総 務 部
 企画財政課長兼  近 藤 康 成 君
 コロナ対策支援室長

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎本会議に職務のため出席した者

                      議 会 事 務 局
 議会事務局長  長谷川   誠     議会総務課長兼  森 島 敬 子
                      議会総務係長兼
                      議事調査係長

 議 会 事 務 局
 議会総務課主事  石 原 進 吾

－５－

   ◎開会宣告

○議長（伊藤 誠君） 定刻でございます。

 ただいまの出席議員は15名であります。定足数に達しておりますので、令和３年海津市議

会第２回臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

（午前９時００分）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤 誠君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、議長において５番 里雄淳意君、

６番 橋本武夫君を指名いたします。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会期の決定について

○議長（伊藤 誠君） 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。今臨時会の会期は本日の１日としたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（伊藤 誠君） 異議なしと認めます。よって、今臨時会の会期は本日の１日とするこ

とに決定しました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案第55号 令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）及び議案第56号 令和

３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２号）

○議長（伊藤 誠君） 日程第３、議案第55号及び日程第４、議案第56号の２議案を一括議題

といたします。

 市長より提案の理由の説明を求めます。

 市長 横川真澄君。

〔市長 横川真澄君 登壇〕

○市長（横川真澄君） 皆様、おはようございます。

 本日、令和３年海津市議会第２回臨時会を開催いたしましたところ、議員各位におかれま

しては、何かと御多用のところ御参集を賜り、誠にありがとうございます。

 今臨時会に提出いたしました諸議案につきまして、その概要を御説明申し上げます。

 議案第55号の令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）につきましては、民生費で、

子育て世帯への臨時特別給付金支給事業で、18歳以下の子ども１人当たり５万円の現金給付

－６－

を行うための給付金等２億1,915万2,000円を追加し、その財源に国庫支出金で子育て世帯へ

の臨時特別給付金事業費補助金２億1,600万円、子育て世帯への臨時特別給付金事務費補助

金315万2,000円を充て、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ152億6,661万円とするものであ

ります。

 議案第56号の令和３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２号）につきまし

ては、クレール平田施設運営管理事業で、トイレ等に給水している井戸ポンプの修繕及び給

水管の布設替え等の工事費663万3,000円を追加し、その財源に繰越金を充て、補正後の予算

額を歳入歳出それぞれ１億978万1,000円とするものであります。

 以上、提出いたしました議案につきまして概要を御説明申し上げました。何とぞよろしく

御審議いただきまして、適切な御議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（伊藤 誠君） 市長より提案理由の説明が終わりました。

 これより、質疑・討論・採決を行います。

 議案第55号 令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）について質疑を許可します。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者なし〕

○議長（伊藤 誠君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 お諮りします。本案件は、会議規則第37条の第３項の規定により、委員会付託を省略した

いと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（伊藤 誠君） 異議なしと認めます。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔挙手する者なし〕

○議長（伊藤 誠君） 討論なしと認め、討論を終わります。

 これから議案第55号 令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）の採決をいたします。

 お諮りします。議案第55号 令和３年度海津市一般会計補正予算（第７号）については、

原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（伊藤 誠君） 異議なしと認めます。よって、議案第55号 令和３年度海津市一般会

計補正予算（第７号）については、原案のとおり可決することに決定いたしました。

 次に、議案第56号 令和３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２号）につ

いて質疑を許可します。

 質疑はありませんか。

－７－

〔挙手する者なし〕

○議長（伊藤 誠君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 お諮りします。本案件は、会議規則第37条第３項の規定により、委員会付託を省略したい

と思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（伊藤 誠君） 異議なしと認めます。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔挙手する者なし〕

○議長（伊藤 誠君） 討論なしと認め、討論を終わります。

 これから議案第56号 令和３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２号）を

採決いたします。

 お諮りします。議案第56号 令和３年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第２

号）については、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（伊藤 誠君） 異議なしと認めます。よって、議案第56号 令和３年度海津市クレー

ル平田運営特別会計補正予算（第２号）については、原案のとおり可決することに決定いた

しました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎閉会の宣告

○議長（伊藤 誠君） 以上をもちまして、本日の日程は終了しました。

 これをもちまして、令和３年海津市議会第２回臨時会を閉会します。お疲れさまでござい

ました。

（午前９時０６分）

－８－

 上記会議録を証するため下記署名する。

   令和４年２月２１日

     議     長  伊 藤   誠

     署 名 議 員  里 雄 淳 意

     署 名 議 員  橋 本 武 夫